
2026 年 1 月号

OZUNET

おづねっと



泉大津急性期メディカルセンター

院長　竹内 一浩

新
年
の
ご
挨
拶

新年おめでとうございます

皆様におかれましては、健やかに初春をお迎えのことと存じます。

2024 年 12 月 1 日に誕生した泉大津急性期メディカルセンターは、
はや 1 年が経過しました。開院当初は多少の混乱もありましたが、
少しずつ運営も安定してまいりました。これもひとえに地域の皆
様のご支援とご協力のおかげであり、改めて感謝申し上げます。

当院では府中病院の急性期機能をさらに充実させ、高度急性期病
院としての役割を果たすべく尽力しているところです。途中経過
ではありますが、病院指標について府中病院時代との比較 (4-10
月平均 ) を紹介させていただきます。高度急性期病院の要である
救急医療とがん医療については、救急受け入れ件数：513→558
件／月、がん手術件数：45→52 件／月 ( 総手術件数：286→340
件／月 )、化学療法件数：51→55 件／月、放射線治療件数：11
→22 件／月でした。その他、紹介件数：1,696→1,902 件／月、
新入院数：681→760 人／月、病床稼働率：91→93％、平均在院
日数：12.0→10.2 日、入院単価：76,139→91,416 円、外来単価：
24,043→27,161 円と明らかに病院指標は向上しましたが、高度
急性期病院としてはまだまだ満足のいく数字ではありません。
少しずつ体制を整えて、さらなる高みを目指したいと考えており
ます。

2025 年は大阪を中心に関西が大いに盛り上がった 1 年でした。
万博を中心に世界の注目が集まり、インバウンドはコロナ禍前を
超える勢いで回復し、地域経済が大きく活性化しました。また、
医療・ライフサイエンス、フードテック、ものづくりといった関
西が強みを持つ産業も存在感を高め、都市開発・インフラ整備や
DX 投資も進展しました。特筆すべきは、関西から 2 名のノーベ
ル賞受賞者が誕生したことです。大阪大学の坂口志文先生（生理
学・医学賞）と京都大学の北川進先生（化学賞）の受賞は、関西
が日本屈指の学術・研究集積地であることを世界に再認識させ、
大学発イノベーションや産学連携の追い風となりました。今年も
大阪・関西でこの勢いが続くことを大いに期待するとともに、厳
しい状況にある医療界においても明るく盛り上がるような 1 年に
なることを切に願っております。

新しい年が皆様にとって素晴らしい一年になりますことを心より
祈念し、新年の挨拶とさせていただきます。



泉大津急性期メディカルセンター

院長代理　田口 晴之

新
年
の
ご
挨
拶

皆様、新年おめでとうございます

旧年中は格別のご支援、ご協力を賜り、心より御礼申し上げ
ます。

泉大津急性期メディカルセンターへ移転してから、早いもの
で一年が経過いたしました。新たな診療環境にも徐々に慣れ、
職員一同、「地域のリーディングホスピタルとなる」というス
ローガンのもと、地域の皆様に寄り添った医療の提供に努め
てまいりました。

昨今、医療を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。
医療人材の流出や、物価・人件費の高騰が続く中で、入院件
数の増加による収益改善があっても、それを支える保険点数
制度との乖離が依然として大きく、病院経営には一層の工夫
と努力が求められております。

そうした状況下においても、地域の先生方や、救急隊の皆様の
多大なるご支援を賜り、紹介件数の増加や病床稼働率の向上

（平均 95％前後）など、運営面では着実に成果を上げることが
できました。
これもひとえに、日頃より当院を信頼いただき、ご支援くだ
さっている皆様のおかげであり、深く感謝申し上げます。

さて、2026 年は干支でいうところの「午（うま）年」です。
午は古来より「勢いよく駆け抜ける」「躍動」「進取の精神」の
象徴とされてきました。より信頼される地域医療の中核病院を
目指し、午のごとく、力強く、しなやかに駆け抜ける一年と
すべく、職員一丸となって、さらなる努力を続けてまいります。

本年も変わらぬご指導とご厚誼を賜りますよう、
何卒よろしくお願い申し上げます。



患者さんの紹介に関するご不明な点は、地域医療連携室までご連絡ください。

おづねっと Vol.��
発行日：2026 年 1 月 10 日　発行責任者：院長 竹内 一浩　編集責任者：地域連携部長 家口 尚　編集者：地域医療連携室

ご予約方法（患者さんの紹介方法）

➀ 診察・検査申込用紙【FAX 用】にご記入ください。
　　  （各種検査申込用紙はホームページからダウンロードしてご使用ください）

➁ 申込書を地域医療連携室へ FAX してください。

➂ 予約状況を確認し、予約をお取りいたします。

➃ 予約票を FAX で返送いたします。

➄ 予約票を患者さんへお渡しください。
　　  当日予約票・診療情報提供書をご持参ください。

※お急ぎの場合はお電話でも対応させていただきます。
※予約状況により、ご希望に添えないことがございます。ご了承ください。

予約受付時間

月～金曜日　9：00 ～ 20：00 まで
土曜日　　　9：00 ～ 17：00 まで　　※日曜・祝日を除く

　Tel. ����-��-����　　 　Fax. ����-��-����
泉大津急性期メディカルセンター  地域医療連携室

時刻表など
詳細はこちら

※ 泉大津市運営の「ふれあいバス」北・中・南回り全コース停留します。

〒595-0031 大阪府泉大津市我孫子 97-1
chiikirenkei@imc.seichokai.or.jp

Address.
Mail.

   無料送迎バス
     下記の送迎バスを運行しています（日曜・祝日は運行していません）。

  ・「高石駅高架下→鶴山台バス停→鶴山台停留所」行
  ・「泉大津駅→松ノ浜駅→泉大津森郵便局前」行
  ・「和泉青葉台→和泉中央駅」行
  ・「ベルランド総合病院（府中病院・ベルアンサンブル経由）」行
  ・シャトルバス「当院→府中病院→ＪＲ和泉府中駅」行

病院WEBサイト YouTube Instagram LINE


